
Na rowerowym
szlaku
Ożywia się działalność koła
rowerowego prowadzonego przez
wychowawcę Bogusława Hucwę.
Już 2 października byliśmy organi-
zatorami II Rajdu Rowerowego
Placówek Oświatowych gminy
Babimost. Z roku na  rok bierze w
nim udział młodzież wraz z opieku-
nami z coraz większej liczby szkół.
Tym razem zwiedzaliśmy na rower-
ach – wraz z reprezentantami szkół gminy Babimost krajobrazy na trasie Linie- Wojnowo-
Kuligowo. Trasa była trudna, bowiem wiodła w większości leśnymi ścieżkami. Mimo to
wszyscy uczestnicy ukończyli ją. Najmłodszy uczestnik miał 6 lat, a najstarszy ponad 50.
Ukojeniem trudów rajdu było ognisko w trakcie którego drużyny otrzymały pamiątkowe,
oryginalne dyplomy. Nasz wawca zorganizował dla wszystkich uczestników tradycyjną
kiełbaskę, a nawet ciasto… było pyszne “biCYKLISTA”
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ZE “SPRAWNYMI

INACZEJ”

Od pewnego czasu nasza grupa uczest-
niczy w spotkaniach integracyjnych z
ludźmi sprawnymi inaczej. Stało się tak
poprzez nawiązanie współpracy z
parafaialnym oddziałem Akcji Katolick-
iej oraz Caritasem. Prezesem tego oddzi-
ału jest emerytowana nauczycielka
naszej szkoły- pani Weronika Szymańs-
ka. Dla naszej grupy fakt, że została
wybrana z całości internatu i zaproszona
do współpracy to ogromne wyróżnienie,
któremu staramy się sprostać. Są oni
takimi samymi ludźmi jak my, też maja
serca i rozum. Potrzebują Radości i
Miłości jeszcze chyba więcej niż my. A
na pewno akceptacji. Tacy ludzie wg
mnie maja dobre i złe strony. Niektórzy
z nich mogą wychodzić z domu, mogą
się bawić z innymi i chodzić np.. do
szkoły. Niektórzy jednak musą siedzieć
w domu. Nie stać ich bowiem na spec-
jalne zjazdy czy windy w swoich do-
mach, czy mieszkaniach bo nie mają tyle
pieniędzy. Niektórzy śmieją się z takich
ludzi, a sami nie wiedzą co ich spotka w

przyszłości. Nasza grupa
chodzi regularnie na różne
spotkania z tymi ludźmi, które
nazywaja się integracyjnymi.
Wspólnie się z nimi bawimy,
wygłupiamy, żartujemy. Kilka
razy puszczaliśmy wspólnie
balony zrobione przez nas pod
okiem wawcy  gdy spotkania
odbywają się na świeżym
powietrzu zawsze przygotowu-
jemy ognisko i pieczemy kiełbaski dla
wszystkich zaproszonych gości. Przygo-
towane potrawy podajemy również do
stołów. Aleksandra Chmury. Wtedy
możemy popatrzeć przez moment jak ci
ludzie się cieszą, zapominają o swoim
nieszczęściu. Także i my jesteśmy zad-
owoleni, że możemy pomóc takim
ludziom jak oni. Myślę, że i oni myślą o
nas dobrze- że nie jesteśmy tacy źli, że
mają do nas zaufanie i szacunek. Można
chyba nawet powiedzieć, że dla tych
ludzi jesteśmy przyjaciółmi. Nie nazy-
wają nas złodziejami czy nieukami.
Myślę, że oniu wiedzą, że my potrafimy
się uczyć tylko byliśmy nieprzypil-
nowani przez rodziców lub opiekunów.
Nasi mniej sprawni przyjaciele nie boją

się, że coś ukradniemy- my też mamy
swój honor. Nie chowają torebek czy
portfeli. Tacy ludzie uważają nas za
równych sobie, a my im za to dziękuje-
my. Oni zresztą też nam dziękują za to,
że do nich przychodzimy. Myślę, że
wszyscy razem miło spedzamy czas. W
spotkaniach tych uczestniczą również
przedstawiciele władz państwowych i
kościelnych oraz nauczyciele z miejs-
cowych szkół. Nigdy jeszcze nioe
zdarzyło się, żeby ktoś z osób dorosłych
mówił źle o naszym zachowaniu- wprost
przeciwnie jesteśmy zawsze chwaleni.
Podczas tych spotkań zachowujemy się
tak, aby godnie reprezentować nasz
Ośrodek.

PATRYK PRZYBYLSKI, KRZYSZTOF CZYŻYK



NA TROPACH
STRUSI…

Widziałem strusie jajo. Jest
wielkie- zawiera ok. 60 tradycyjnych jaj.
Stało się to możliwe dzięki pomysłowej
wycieczce rowerowej zorganizowanej
przez naszego dawcę p. Bogusława
Gucwę. Trasa wycieczki wiodła przez
Grójec Wielki, w którym znajduje się
ferma strusip. Weissa. Właściciel
oprowadził nas po fermie opowiadając

ciekawostki dotyczące strusi.
Dowiedzieliśmy się m.in. że zyją  ok. 60
olat. Rodzinę tworzą samiec i dwie sam-
ice- nieźle ma nie? Są podobno wytrzy-
małe i szybsze od koni- ale nie od
naszych rowerów! Nasz wawca jak się
rozpędzi , to wyprzedzi nawet toczące
się z dużej góry strusie jajo. Na koniec
naszej ciekawej wycieczki dostaliśmy
strusie pióra, które są ozdobami naszych
sypialni i przypominają nam wycieczkę.

`Innym razem nasz drogi wawca

zawiózł nas rowerami marki „Jaguar”
do starego zamku w Chobienicach.
Mówią, że straszą tam Dłuchy, ale nie
mnie, waszego rowerowego korespon-
denta.

Od początku istnienia ścieżki
rowerowej (asfaltowej) nasze koło
sprawuje nad nią patronat- gdy trzeba
sprzątamy ja, a na co dzień za-
jeżdżamy…

Artur Duch- Dłucha.

KILKA SŁÓW O ZESPOLE MUZYCZNYM.
Zespół nosi nazwę „Bad Boys”. Nazwa ta nie zmieniła się od 10-u lat, w przeci-

wieństwie do składu, który zmienia się dość często. Obecnie członkami zespołu są:
Tomek Grochowski- który początkowo grał na basie, a teraz na gitarze rytmicznej. Z
perkusji zszedł Piotr Gabrysiak, który ustąpił miejsca Dawidowi Janowskiemu. Z
wokalu ustąpił Tomasz Oczadły, który ukończył pobyt w ośrodku. Teraz wszystko jest
inaczej. Tomek Grochowski oprócz gry na gitarze rytmicznej, jest jednocześnie
wokalistą. Wokalistą jest również debiutujący  w ekipie Adrian Szwiec. Były perkusista

Piotr Gabrysiak gra jna gitarze basowej. Na
perkusji natomiast wystukuje nowy w ze-
spole- Dawid Janowski. Ta grupa ma już za
sobą nie jeden występ- nawet kilkanaście.
Kierownikiem i jednocześnie nauczycielem
jest wych. Zbigniew Brzostek, który
początkowo grał na gitarze rytmicznej, ale
odstąpił ją Tomkowi Grochowskiemu, a sam
przeniósł się na gitarę solową. Zespół wys-
tąpił nawet w „Dokumencie”, który został

opublikowany w ogólnopolskiej telewizji.
Chłopcy, którzy kształtują swój talent, na

pewno wniosą coś nowego dla siebie, a innym umilą czas i dadzą dobrą zabawę.

Z SZACHOWEGO RINGU..

7 października w Chorzeminie zdobyłem I miejsce w I
turnieju szachowym XI memoriału ST. Kołtuniaka. Brała w
nim udział rekordowa liczba szachistów- bo aż 222 osoby,
reprezentujące Babimost, Zbąszyń, Sulechów, Kargowa,
Kopanica, no i oczywiście nasza ekipa z MOW, składająca się
z 9 ngraczy. A oto nasze miejsca:
1. Tomasz Janus
12  Daniel Tęcza
15 Ryszard Gruszka
28 Krzysio „ Bieluń”
Zakryś
36 Damian „ Bieluń”
Lis
42 Jacek „ Bieluń”
Cierpicki
44 Piotr Kwiatkows-
ki
46 Krystian
Gałkowski
W grupie „A” reprezentował ośrodek Arturo Chełchowski.

i TURNIEJ W ZBĄSZYNIU…

19 listopada zdobyłem po raz drugi z rzędu I miejsce w

grupie „B”, tym razem na turnieju w Zbąszyniu. Tym samym

uzyskałem III kategorię szachową i jednocześnie trafiłem do

„klatki z lwami”- do

elitarnej grupy „A”.

W grupie „A”

reprezentował nas

Arturo Chełchowski,

który zdobył 10

miejsce w grupie na-

jlepszych.

Dodam tylko,

że naszym opiekunem

od tego roku szkol-

nego jest pan Tomasz

Krajewski. 
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Czwarty od lewej Tomasz Janus
Na pierwszym planie

czołowy zawodnik MOW
Babimost Daniel Tęcza

Nasze “graty...”

Nasz opiekun



KONKURS CZYSTOŚCI.
REGULAMIN 

I. Czystość sprawdza komisja w
składzie:
1. wychowawca prowadzący
międzygrupowy konkurs czystości,
2. przewodniczący samorządu,
3. wychowankowie pełniący
obowiązki grupowych w
poszczególnych grupach,
4. do udziału w pracach komisji
mogą zostać zaproszeni dyrektor
ds. wychowawczych, psycholog
lub wychowawca opiekujący się
samorządem.
II. Wychowawcy pracujący w
poszczególnych grupach mają
obowiązek w czasie sprawdzania
czystości udostępnić
pomieszczenia grupy. Każdy
grupowy ma obowiązek otworzyć
szafy i szafki kolegów ze swojej
grupy celem oceny czystości i ładu
w nich. W przypadku utrudnień
uniemożliwiających sprawdzenie
pomieszczeń grupy, szaf lub
szafek, komisja odstępuje od ich
kontroli i wystawia ocenę na-
jniższą w punktacji, to jest 0 pkt.
III. Podczas sprawdzania czystości
wychowankowie grupy maja
obowiązek opuścić kontrolowane
pomieszczenia, a wychowawca
pracujący aktualnie w danej grupie
jest zobowiązany do dopilnowania,
aby tak się stało. 
IV. Kontroli i ocenie podlegają:
1. sypialnie grupy, a w nich:
• jakość zaścielenia łóżek,
• czystość prześcieradeł- jeśli w
danej grupie obowiązuje zasada
pozostawiania prześcieradeł rozś-
cielonych na materacach ocenia
się, czy są one wytrzepane i
naciągnięte,
• porządek pod materacami,
• porządek w szafkach i wszelkich
meblach znajdujących się w sypi-
alniach- komisja ocenia ład i
porządek wizualnie, niczego nie
dotykając,
• czystość parapetów, szafek i
wszystkich mebli umieszczonych
w sypialni,
• estetykę rozwieszenia ręczników,
• czystość podłogi (również pod
łóżkami i szafkami) oraz czystość
dywanów i chodników, jeśli takie
znajdują się w sypialniach,
• estetykę powieszenia firan i za-
słon,
• czystość drzwi wewnętrznych do
sypialni,
• czystość koszy, jeśli takie znajdu-
ją się w sypialniach,
2. świetlice grup w zakresie:

• ogólny ład i porządek,
• czystość parapetów, pólek,
telewizora, obrazków i innych
sprzętów znajdujących się w świ-
etlicy,
• estetyka ustawienia stołów i
krzeseł, jeśli sprawdzanie odbywa
się w czasie, gdy grupa przebywa
poza świetlicą,
• czystość podłogi na całej
powierzchni oraz dywanów i chod-
ników, jeśli takie znajdują się w
świetlicy,
• estetyka powieszenia firan i za-
słon,
• czystość koszy, jeśli takie znajdu-
ją się w świetlicy,
• czystość drzwi wewnętrznych do
świetlicy i ścian – członkowie
komisji powinni uwzględnić przy
ocenianiu czynniki niezależne od
wychowanków, to znaczy nie ob-
niża się oceny za ściany, które
były dawno niemalowane lub
uszkodzenia tapet spowodowane
zaciekami,  
3. magazynki grup, a w nich:
• ład i porządek w szafkach
wychowanków,
• porządek w innych, wspólnie
użytkowanych przez
wychowanków szafkach i meblach
znajdujących się w magazynku,
• czystość półek z obuwiem i este-
tyka ułożenia papci i butów,
• estetyka powieszenia firan i za-
słon,
• porządek w zakresie ułożenia
narzędzi pracy i środków czystoś-
ci,
• czystość koszy, jeśli takie znajdu-
ją się w magazynu,
• czystość podłogi, ścian i drzwi
wewnętrznych do magazynku,  
4. korytarze grup w zakresie:
• czystość ścian, kaloryferów,
drzwi i obrazków znajdujących się
na korytarzu,
• czystość gaśnic, jeśli takie znaj-
dują się na korytarzu,
• czystość koszy na zewnątrz i o
ile kontrola odbywa się w godzi-
nach porannych sprawdzeniu
podlega również  to czy kosze są
opróżnione,
• estetyka rozwieszenia firan i za-
słon,
• czystość podłóg.
V. Jeżeli grupa pełni dyżur w sani-
tariatach i na schodach, komisja
może sprawdzić również czystość
tych pomieszczeń, przy czym oce-
nie podlegają:
1. umywalnie, a w nich:
• czystość parapetów, kaloryferów,
ścian, umywalek, brodzików, okien

i drzwi wewnętrznych,
• czystość podłóg,
2. WC w zakresie:
• czystość okien, parapetów, kalo-
ryferów, ścian, drzwi do kabin i
drzwi wewnętrznych,
• czystość sedesów, desek kloze-
towych, spłuczek i pisuarów,
• czystość podłóg,
3. korytarze przy sanitariatach:
• czystość ścian i obrazków znaj-
dujących się na korytarzu,
• czystość podłóg i listewek przy-
podłogowych,
• czystość drzwi do umywalni,
4. schody:
• czystość ścian, parapetów, kalo-
ryferów i barierek przy poręczach,
• estetyka rozwieszenia firan,
• czystość podłóg,
• czystość hydrantów przy
schodach na II piętro i czystość
murku przy schodach na I piętro.
VI. Jeśli grupa pełni dyżur ogólny,
komisja może dokonać oceny
czystości
1. stołówki w zakresie:
• estetyka powieszenia firan i za-
słon,
• czystość parapetów,
• czystość obrusów,
• estetyka rozstawienia stołów i
krzeseł,
• czystość ścian, drzwi i okien do
zmywalni oraz do kuchni,
• czystość podłogi,
2. korytarza na parterze internatu:
• czystość ścian, obrazków, drzwi,
• czystość podłogi,
• estetyka rozwieszenia firan,
3. obieralni w zakresie:
• czystość okien,
• czystość kafelek, drzwi i wanien
(komisja przy ocenia bierze pod
uwagę zniszczenie wanien),
• czystość podłogi,
• porządek i ład w korytarzu przy
obieralni,
• czystość drzwi, ścian i schodów
wewnętrznych prowadzących do
siłowni,
4. dyżuru ogólnego w zakresie:
• czystość daszku znajdującego się
nad zewnętrznym wejściem do
siłowni, schodów oraz drzwi do
siłowni,
• czystość w kratkach przy
schodach wejściowych do inter-
natu,
• czystość placu apelowego,
• czystość schodów, ścian
zewnętrznych i terenu znajdują-
cych się przed drzwiami wejś-
ciowymi do internatu,
• czystość ścian, kaloryferów,
drzwi, szyb na wewnętrznym

dyżurze ogólnym,
• czystość w hydrancie,
• czystość kosza, podłogi, w tym
czystość w kratce znajdującej się
między drzwiami.
VII. Zasady oceny czystości, ładu i
porządku:
1. podczas sprawdzania czystości
członkowie komisji nie dyskutują
miedzy sobą ani z innymi
wychowankami na temat czynnoś-
ci przez nich wykonywanych, ani
czystości sprawdzanych
pomieszczeń,
2. poszczególni członkowie
komisji zapisują przyznane przez
siebie punkty na kartce,
3. grupowy, w którego grupie
sprawdzana jest czystość nie
dokonuje oceny punktowej
pomieszczeń swojej grupy, ani
pomieszczeń dodatkowych, w
których dyżur pełni jego grupa,
4. przewodniczący komisji wraz z
przewodniczącym samorządu
przed przystąpieniem do kontroli
ustalają wspólnie jakie
pomieszczenia w danym dniu
podlegają sprawdzeniu. Jednora-
zowo nie muszą być sprawdzane
wszystkie pomieszczenia grup i
pomieszczenia w których grupa
pełni dyżur,
5. po dokonaniu kontroli przewod-
niczący komisji wraz z przewod-
niczącym samorządu dokonują
podsumowania punktowego kon-
troli. Punkty przyznawane danemu
pomieszczeniu przez poszczegól-
nych członków komisji są
sumowane, a następnie dzielone
przez liczbę kontrolujących. Suma
punktów jest obliczana do
drugiego miejsca po przecinku. 
Następnie oblicza się średnią
punktów przyznawanych danej
grupie, sumując średnią punktów
przyznawanych danym
pomieszczeniom grupy i dzieląc ja
przez liczbę sprawdzanych
pomieszczeń,
6. wyniki kontroli są każdorazowo
ogłaszane przez
wpisanie ich do
tabeli na tablicy
ogłoszeń,
7. po każdym
miesiącu wyniki
zostają pod-
sumowane i ogłos-
zone jest miejsce
uzyskane przez
poszczególne grupy
w konkursie czys-
tości,
8. dyrektor Ośrodka

i dyrektor ds. wychowawczych
uzgadniają z samorządem
wychowanków formy i sposób na-
gradzania grup za pierwsze trzy
miejsca uzyskane w konkursie
czystości,
9. na koniec roku szkolnego wyła-
nia się jedną grupę, która uzyskała
największą ilość punktów i dyrek-
tor ds. wychowawczych wspólnie
z wychowawcami grupy i
samorządem grupy ustala rodzaj
nagrody rzeczowej,
10. punktacja, którą mogą oper-
ować członkowie komisji konkur-
su czystości wynosi: 0 pkt., 1 pkt.,
2 pkt., 3 pkt., 4 pkt.

Regulamin opracowała 
Jadwiga Chmura

Regulamin wchodzi w życie po
przedyskutowaniu i zaakceptowa-
niu go przez dyrekcje Ośrodka, ze-
spół opiekuńczo-wychowawczy
oraz samorząd wychowanków                        
Aneks:
1. Zmniejsza się liczebny skład
komisji sprawdzającej czystość.
Samorząd wychowanków jest
reprezentowany przez przewod-
niczącego samorządu i przewod-
niczącego sekcji porządkowej.
2. Szafy i szafki wychowanków
celem sprawdzenia ładu i porządku
w nich otwierają członkowie
komisji.
3. Członek komisji oceniającej, w
przypadku wystawienia 0 punktów
za czystość w danym pomieszcze-
niu w trakcie kontroli motywuje
ustnie swoją ocenę przed po-
zostałymi członkami komisji. 
Konkurs czystości odbywa się wg

przedstawionego regulaminu. W
listopadzie przeprowadzono cztery
niezapowiedziane kontrole- w dni-
ach 4, 10, 19, 26. A oto uzyskane
lokaty i średnie miesięczne:
I    miejsce-  gr. III- 2, 85 pkt.
I I  miejsce- gr. IV- 2, 69 pkt.
III  miejsce- gr. I- 2, 01 pkt.
IV miejsce- gr. II- 1, 91 pkt.
V miejsce- gr. V- 1, 73 pkt.

Gazetę wydaje
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WOKÓŁ PINGPONGOWYCH
S TO Ł Ó W.

W b r. szkolnym bardzo wcześnie wznowiliśmy treningi, bo
już w pierwszym tygodniu września. Gramy w załatwionej przez
pana Krzysztofa Wejwoda – opiekuna naszej sekcji –Sali Oksie-u.
obecnie uczestniczymy w rozgrywkach „A” klasy, które muszą nas
przygotować do Mistrzostw Polski MOW. Po dwóch turniejach zaj-
mujemy 11 miejsce na 24 zespoły. Po pierwszej rundzie byliśmy na 9
pozycji. Pierwszy raz nasz wawca wystawił drugą drużynę pod
nazwą MOW II Babimost, w której grają Krystian Gałkowski,
Marcin Janda. 

W naszej pierwszej drużynie nadal
podporą jest wawca K. Wa j w o d ,
który zajmuje 28 pozycję na 98
sklasyfikowanych zawodników. W
listopadzie odbyły się mistrzostwa
ośrodka w tenisie stołowym. Zgodnie
z przewidywaniem czołowe miejsca
zajęli zawodnicy naszej pierwszej
e k i p y, która stanowia w całości
wychowankowie grupy II: Krystian
Gałkowski, Marcin Janda, Damian
Lis, Krzysztof Lisiak, Daniel T ę c z a .
Mamy nadzieję, że reprezentacja

powiększy się o
wychowanków z
innych grup, bowiem tam prowadzone są
również zajęcia. Do świąt Bożego Narodzenia
będziemy grać na turniejach prawie w każdym
tygodniu. Mamy nadzieję, że uczestnictwo w
nich naprawde nam pomoże w przygotowani-
ach do najważniejszej dla nas imprezy jaką są
mistrzostwa Polski MOW rozgrywane we
Włocławku. Chętnie chodzimy na treningi, a
rywalizacja o trzy miejsca w naszej reprezen-
tacji ostro mobilizuje nas do pracy. “p i n g ”

Rady trenera

Najbardziej  w 2005 roku liczymy na panów D&D.



Wilhelm Steinitz, (1836-1900), mistrz świata 1886-

1894. Szachista amerykański, pochodzenia niemieckiego,
reprezentował też Austrię. By wyznaczyć pierwszego ofic-
jalnego mistrza świata, rozegrano mecz Steinitz - Johannes
Herman Zukertort w Nowym Jorku, St. Louis i w Nowym
Orleanie. Steinitz wygrał 12-7. Opracował teorię gry pozy-

cyjnej.

Emanuel Lasker, (1868-1941), mistrz świata 1894-1921

Szachista, brydżysta, matematyk i filozof niemiecki. Lasker pokonał
Steinitza 12-7 w meczu rozegranym w Nowym Jorku, Filadelfii i Mon-
trealu. Później jeszcze kilkakrotnie obronił tytuł: 1897 pokonał W.
Steinitza, 1907 - F.J. Marshalla (USA), 1908 - S. Tarrascha (Niemcy),
1909 - ponownie D. Janowskiego (Francja), 1910 - K. Schlechtera
(Austria), 1910 - D. Janowskiego. Zwycięzca wielu międzynaro-
dowych turniejów szachowych, m.in. w Petersburgu (1896, 1914),
Londynie (1899), Ostrawie (1923).

Jose Raul Capablanca y Graupera, (1888-

1942), mistrz świata 1921-1927. Nazywany “Szachową
Maszyną” Kubańczyk Capablanca poknał Laskera bez
straty partii. Zwycięzca wielu szachowych turniejów,
m.in. w San Sebastian (1911), Nowym Jorku (1913,
1927), Londynie (1922), Berlinie (1928), Budapeszcie

(1929), Moskwie (1936) i Nottingham (1936, wspólnie z M. Botwin-
nikiem).

Aleksandr A. Alechin, (1892-1946), mistrz świa-

ta 1927-1935 i 1937-1946. Szachista rosyjski, w 1921
roku wyemigrował do Francji, od końca II wojny świa-
towej przebywał w Hiszpanii, a następnie w Portugalii.
Po długim meczu rozegranym w Buenos Aires Alechin
pokonał Capablankę 18-15. Podczas swojej kariery brał

udział w 87 turniejach międzynarodowych, wygrywając 67 (m.in.
Baden-Baden 1925, San Remo 1930, Bled 1931, Zurych 1934, Hast-
ings 1936). Występował także w turniejach szachowych org a n i-
zowanych podczas II wojny światowej przez Wi e l k o n i e m i e c k i
Związek Szachowy.

Machgielis (Max) Euwe, (1901-81), mistrz świata 1935-1937

W 1935 roku, w Holandandii, Euwe wygrał z Alechinem 15-14.
Zwycięzca wielu turniejów szachowych, 12-krotny mistrz Holandii, 7-
krotny uczestnik olimpiad szachowych (1927, 1937, 1950, 1954, 1958,
1960, 1962). Działacz (1970-78 prezydent FIDE) i sędzia szachowy
(m.in. meczu o mistrzostwo świata R. Fischera z B. Spasskim, 1972).

Michaił M. Botwinnik, (1911-95) mistrz świata 1948-1957,

1958-1960 i 1961-1963. W wieku 15 lat podczas rozgrywanej w
Moskwie symultany zmusił do poddania się ówczesnego mistrza świa-
ta Jose Raula Capablankę. Sześciokrotny mistrz olimpiad szachowych
w drużynie ZSRR (1954-64). Po śmierci Alechina, FIDE przejęła kon-
trolę nad tytułem i zorganizowała mecz, by wyłonić nowego mistrza.
Botwinnik wygrał turniej z udziałem 5 graczy, uzyskując 14 na 20
punktów. Wydawca kilku zbiorów partii szachowych z komentarzami,
a także ksiąg turniejowych.

Wasilij W. Smyslow, (1921-), mistrz świata 1957-1958

Zwycięzca licznych międzynarodowych turniejów.

Michaił N. Tal, (1936-92), mistrz świata 1960-1961. Szachista

łotewski, Tal wygrał w Moskwie z Botwinnikiem 12-8. Botwinnik mi-
ał już wówczas 52 lata i był wyraźnie zmęczony długotrwałą karierą.
Stracił tytuł wywalczył po meczu rewanżowym z tym szachistą.

Tigran V. Petrosjan, (1940-84), mistrz świata 1963-1969

Szachista gruziński. Petrosian pokonał Botwinnika 12-9. Obronił tytuł
w meczu z Borysem Spasskim w 1966 wynikiem 12-11.

Borys Wassiliewicz Spasski, (ur. 1937), mistrz świata 1969-
1972. W końcu 18-letni Spasski wygrał z Petrosjanem 12-10.
Zwycięzca wielu międzynarodowych turniejów szachowych. Od 1976
na stałe przebywa we Francji, od 1984 reprezentant tego kraju.

Robert James Fischer, (ur. 1943), mistrz
świata 1972-1975
Wielokrotny mistrz USA i czterokrotny uczestnik
olimpiad szachowych (1960, 1962, 1966, 1970).
Bobby Fischer przerwał rosyjską dominację w MŚ,
pokonując Spasskiego w Reykjaviku 12-8. Z czyn-
nego życia sportowego wycofał się już w roku 1972.

Fisher był postacią bardzo kontrowersyjną. Głośno było o jego kon-
fliktach z federacją szachową. Szachistów radzieckich posądzał o
spisek przeciw niemu, a ze swoimi przeciwnikami prowadził “wojnę
psychologiczną”. Po wieloletniej przerwie, w 1992 roku rozegrał
zwycięski mecz z B.W. Spasskim.

Anatolij E. Karpow, (ur. 1951), od 1970
arcymistrz, mistrz świata 1975-1985 i 1994.-
Wielokrotny zwycięzca olimpiad szachowych w
zespole ZSRR. Karpow został mistrzem świata,
kiedy Fischer nie zgodził się na warunki meczu.
W obronie tytułu pokonał dwukrotnie Szwajcara

Wiktora Korcznoja (1978, 1981). Obronił też tytuł w meczu o mistr-
zostwo świata z Rosjaninem G. Kasparowem (1984-85) - przy stanie
5:3 (40 partii remisowych) dla A. Karpowa mecz przerwano. W 1993
roku odzyskał tytuł mistrza świata organizacji FIDE, zwyciężając
holenderskiego arcymistrza J. Timmana (po pozbawieniu prawa do gry
G. Kasparowa, który został mistrzem świata nowej organizacji sza-
chowej - PCA). W 1996 roku obronił tytuł w meczu z amerykańskim
arcymistrzem G. Kamskym. W 1999 roku nie wziął udziału w turnieju
o zunifikowane mistrzostwo świata i stracił tytuł (zwyciężył Rosjanin
A. Chalifman). W 1994 roku iędzynarodowa Federacja Szachowa
przyznała mu miano mistrza świata, odebrawszy ten tytuł Kas-
parowowi.

Garri K. Kasparow, właściwie Harry Wein-
stein, (ur. 1963), od 1980 arcymistrz, mistrz świata
FIDE 1985-1993, mistrz świata PCA 1993-2000. W
1976 jako trzynastolatek zdobył tytuł mistrza juniorów
ZSRR. Cztery lata później - mistrz świata juniorów.
Swe umiejętności kształacił w słynnej szkole szachowej
M. Botwinnika, trzykrotnego mistrza świata. Kasparow

wygrał z Karpowem 13-11. Potem pokonał Karpowa w jeszcze trzech
meczach - w 1986, 1987 i 1990 roku. W 1993 roku został zdyskwali-
fikowany za niepodporządkowanie się regulaminowi Międzynaro-
dowej Federacji Szachowej (FIDE) - rozegrał zwycięskie spotkanie z
Shortem o niesankcjonowany przez FIDE tytuł mistrza świata. Założy-
ciel i pierwszy prezydent Professional Chess Association. W 1993 roku
zdobył tytuł mistrza świata nowej organizacji PCA, pokonując Angli-
ka N. Shorta. W 1997 roku obronił tytuł, wygrywając z Hindusem V.
Anandem. W 1999 roku nie przystąpił do turnieju o zunifikowane mis-
trzostwo świata. W 1997 roku przegrał w pojedynku szachowym z
“Deep Blue” - superkomputerem firmy IBM.

Władimir Kramnik, (ur. 1975), mistrz świata PCA 2000-
Szachista rosyjski. Od 18 roku życia arcymistrz. W 2002 roku
zremisował w Bahrajnie mecz z niemieckim superkomputerem “Deep
Fritz” (zaprogramowanym specjalnie do gry w szachy), w liczącym 8
partii pojedynku.

Aleksander Chalifman, mistrz świata FIDE 1999-2000
Chalifman sięgnął po tytuł arcymistrza, pokonując w turnieju w Pałacu
Cezarów w Las Vegas ośmiu konkurentów.

Viswanathan Anand, mistrz świata FIDE 2000-2001. Anand
zdobył tytuł w Wigilię, w meczu rozgrywanym w Teheranie i Delhi. W
finale wygrał z Aleksiejem Szirowem.

Rusłan Ponomariow, mistrz świata FIDE 2002. Ponomariow
został najmłodszym arcymistrzem świata w historii, pokonując w
wieku 18 lat Wasillja Iwanczuka w Moskwie 4,5 -2,5.
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